
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE E CONTRATTI

Determinazione N. 1119 / 2023
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO  DEL  COMUNE  DI  JESOLO.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO  RTI  -  GIOVANNA  MAR,  MANENS  SPA,  DUEBARRADUE  STUDI 
ASSOCIATI  DI  PROGETTAZIONE,  MANDATARIA  ARCH.  GIOVANNA  MAR 
(MRAGNN65S46L736Q) + ALTRI NELLA PROCEDURA APERTA IN AMBITO U.E. PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEI LIVELLI DEFINITIVO 
ED  ESECUTIVO,  DIREZIONE  LAVORI  E  CONTABILIZZAZIONE,  RICHIESTA DEI 
PARERI  E  AUTORIZZAZIONI,  RELAZIONE  E  VERIFICA  SISMICA, 
ACCATASTAMENTO,  ASSISTENZA  AL  COLLAUDO,  SCIA,  COORDINAMENTO 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
"RIVITALIZZAZIONE ECONOMICA E SOCIALE DEL CENTRO DI JESOLO PAESE, 
TRAMITE  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO  CENTRO  DI  AGGREGAZIONE" 
"FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEANEXT  GENERATION  EU"  PIANI 
INTEGRATI - PNRR M5C2I2.2 - CUP: F23I22000050006 - CIG: 9534296DF2.

Il dirigente

Visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti  locali”,  in particolare l’articolo 107 che definisce le  funzioni  e le  responsabilità dei 
dirigenti;

ii. la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  
unioni e fusioni di comuni”;

iii. il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Richiamati: 
i. la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 2/12/2014 che ha istituito la Stazione Unica 

Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia  all’interno  dell’Area  gare  e  contratti  della 
macrostuttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni;

ii. la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e servizi alla 
Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Venezia”  prot.  n.  71560/2018  del 

copia informatica per consultazione



27/09/2018, sottoscritta tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune di Jesolo e, in particolare,  
l’art. 3 “Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”;

iii. lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci n. 1 del  
20/01/2016  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  disciplina  le  modalità  di  esercizio  delle  competenze 
dirigenziali;

iv. il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

v. il  decreto del  Sindaco metropolitano  n.  6  del  13/02/2023 con il  quale  è  stato adottato il  Piano  
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e, tra i suoi allegati, il PEG che prevede  
per l’Area gare e contratti l’obiettivo operativo 0111/4826 “Consolidamento della Stazione Unica  
Appaltante”;

vi. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  12/2023  del  06/04/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’Area gare e contratti nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente,  
approvata con decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 34 del 16/06/2022;

vii. la  delibera  del  Consiglio  metropolitano  n.  2  del  09/01/2023  con  la  quale  sono  stati  approvati  
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il bilancio di previsione per  
gli esercizi 2023-2025;

Atteso che:
i. con  la  determina  a  contrarre  n.  2110  del  15/12/2022  e  con  successiva  determina  n.  121  del 

26/01/2023, il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e urbanistica del Comune di Jesolo, Ing. Dimitri 
Bonora, ha disposto di:

·   procedere,  mediante procedura aperta in ambito europeo,  all’affidamento del  “servizio di  

progettazione dei livelli definitivo ed esecutivo, direzione lavori e contabilizzazione, richiesta  
dei  pareri  e  autorizzazioni,  relazione  e  verifica  sismica,  accatastamento,  assistenza  al  
collaudo, scia, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di  
“rivitalizzazione economica e sociale del centro di Jesolo paese, tramite la realizzazione di  
un nuovo centro di aggregazione” “finanziato dall’Unione Europea NEXT GENERATION  
EU” piani integrati – M5C2I2.2 – CUP: F23I22000050006 – CIG: 9534296DF2.”;

·   determinare  l’importo  a  base  di  gara  in  €  401.335,81  al  netto  di  oneri  previdenziali  ed 

assistenziali ed IVA;

ii. di  aggiudicare  l’appalto  mediante  l’esperimento  di  apposita  procedura  di  gara  aperta  con 
l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del  
miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  2  del  D.lgs.  50/2016  (in  seguito 
“Codice”) e dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133 comma 8 del predetto Codice;

iii. di conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia, ai sensi  
della convenzione sopra citata, per indire, gestire e aggiudicare la gara per l’affidamento dei servizi 
sopra descritti;

Tutto ciò premesso la Città metropolitana di Venezia, preso atto dei predetti provvedimenti, ha provveduto 
ad avviare per conto del Comune di Jesolo la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del  
servizio  in  oggetto,  che  viene  gestita  attraverso  la  piattaforma  telematica  della  Città  metropolitana  di  
Venezia, attiva all’indirizzo: https://cmvenezia.pro-q.it/, ai sensi dell’art. 58 del Codice;

Dato atto che:
i. il  bando  di  gara  prot.  n.  8586/2023  in  data  06/02/2023  è  stato  inviato  alla  Gazzetta  Ufficiale  

dell’Unione Europea e pubblicato nella piattaforma telematica della Città metropolitana di Venezia e  
nel  sito  istituzionale  della  Città  metropolitana  di  Venezia  https://cittametropolitana.ve.it/ nella 

copia informatica per consultazione

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cittametropolitana.ve.it/


sezione “Bandi SUA”, unitamente al disciplinare di gara e ai relativi allegati; il bando di gara è stato 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 2023/S 030-086595 del giorno 10/02/2023, nel sito del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti e per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V 
Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 17 del giorno 10/02/2023; un avviso relativo alla procedura è  
stato  altresì  pubblicato  nei  quotidiani  “La  Repubblica”  e  “La  Nuova  Venezia”,  nonché  su  “Il  
Messaggero” ed “Il Gazzettino” in data 15/02/2023;

ii. la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 28/02/2023 alle ore 12.00 ed 
entro il termine perentorio e inderogabile stabilito dal disciplinare di gara, sono pervenuti i plichi 
telematici dei seguenti operatori economici, elencati in ordine di presentazione delle buste:

N. Forma di Partecipazione Ragione Sociale Codice Fiscale DOMICILIO ELETTO SEDE LEGALE

1
S2O-CARTURAN-

OTTOLITRI-VOLTAN-
GUTANU

ARCH. ILARIA CARTURAN CRTLRI88M52G224K

PIAZZA ALDO MORO, 6
DUE CARRARE (PD) - 

35020

gare.studios2o@pec.it 

VIA MARTIRI DELLA LIBERTA' 
19

CONSELVE (PD) - 35026

ARCH. RENZO CARTURAN CRTRNZ53C31A568E
VIA MARTIRI DELLA LIBERTA' 

19
CONSELVE (PD) - 35026

ING. CHRISTIAN VOLTAN VLTCRS77R14F080Q
PIAZZA DEI BERSAGLIERI 5/2 

CONSELVE (PD) - 35026

ING. DANIELE OTTOLITRI TTLDNL68D08D889P
VIA DIANA 47

GALZIGNANO TERME (PD) - 
35030

ING. ECATERINA GUTANU GTNCRN96A48Z140C
VIA BALBO 3

ABANO TERME (PD) - 35031

STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO S2O ING. C. 

FORTINI GEOM. S. 
PIOVAN (MANDATARIA)

04339610281
PIAZZA ALDO MORO 6

DUE CARRARE (PD) - 35020

2 GRUPPO OVER

INGEGNERE MATTEO 
ANDERLINI

NDRMTT84D26H282S
VIA MARSALA, 29H

ROMA - 00185

overstudiostpsrl@legalmail.it 

VIA MARCHI 11
RIETI - 02100

OVER STUDIO STP SRL 
(MANDATARIA)

01206440578
VIA MARSALA 29

HGOSTIVAR 00185 ROMA

PER. IND. ADRIANO 
URCIUOLI

RCLDRN64M09H501M
VIA G.B. RADICE 15

ROMA - 00156

3 RTP CERVAROLO

ING. CARMELO 
FRANCESCO OLIVA

LVOCML68B11F158Q ACQUAFREDDA, 23
TORANO CASTELLO (CS) 

- 87036

studiocervarolo@pec.it 

VIA UMBERTO I 275
ROCCALUMERA (ME) - 98027

STUDIO TECNICO ING. 
GIUSEPPE CERVAROLO 

(MANDATARIA)
CRVGPP82E06D086Y

VIA ACQUAFREDDA 23
TORANO CASTELLO (CS) - 

87010

4

RTI - GIOVANNA MAR, 
MANENS SPA, 

DUEBARRADUE STUDI 
ASSOCIATI DI 

PROGETTAZIONE

ARCH. GIOVANNA MAR 
(MANDATARIA)

MRAGNN65S46L736Q
CASTELLANA, 58/P

VENEZIA-ZELARINO - 
30174

giomar@archiworldpec.it 

VIA CASTELLANA 58/O
VENEZIA - 30174

DUEBARRADUE STUDI 
ASSOCIATI DI 

PROGETTAZIONE
03831070275

VIA DELLE INDUSTRIE 2/2
MARCON (VE) - 30020

5MANENS S.P.A. 04387520283
CORSO STATI UNITI 56

PADOVA - 35127

5 SINGOLA IMPRESA VITRE STUDIO 03466370248

SAN VINCENZO, 21
THIENE (VI) - 36016

vitrestudio@registerpec.it 
SAN VINCENZO, 21
THIENE (VI) - 36016

iii. come previsto dagli artt. 77, 78 e 216, comma 12 del Codice, dopo la scadenza per la presentazione 
delle offerte, con determina n. 578 del 01/03/2023 sono stati nominati il Seggio di gara monocratico 
ai fini della verifica della documentazione amministrativa e dei requisiti richiesti per l’ammissione 
alla procedura di gara, nonché la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche;

Richiamati i criteri di valutazione delle offerte ed il metodo di attribuzione dei relativi punteggi 
indicati nel disciplinare di gara;

copia informatica per consultazione

mailto:VITRESTUDIO@REGISTERPEC.IT
mailto:GIOMAR@ARCHIWORLDPEC.IT
mailto:STUDIOCERVAROLO@PEC.IT
mailto:OVERSTUDIOSTPSRL@LEGALMAIL.IT
mailto:GARE.STUDIOS2O@PEC.IT


Viste le  risultanze  di  gara,  come rilevabili  dai  verbali  n.  1  (prot.  22646/2023),  n.  2  e  3  (prot.  
22647/2023) del 03/03/23, n. 4 e 5 (prot. 22648/2023) del 16/03/23 e n. 6 (prot. 22649/2023) del 
17/03/23, dalle quali emerge la seguente graduatoria:

N. OPERATORE ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TOTALE 

OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO 
TOTALE 

OFFERTA 
ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

1 RTI - MAR, MANENS SPA, DUEBARRADUE 70,0000 30,0000 100,0000

2 VITRE STUDIO 60,4214 20,2392 80,6606

3 S2O-CARTURAN-OTTOLITRI-VOLTAN-GUTANU 60,7533 17,3876 78,1409

GRUPPO OVER ESCLUSO

RTP CERVAROLO ESCLUSO

Rilevato che:
-  l’offerta collocatasi prima in graduatoria è quella pervenuta dall’operatore economico RTI - GIOVANNA 

MAR,  MANENS  SPA,  DUEBARRADUE  STUDI  ASSOCIATI  DI  PROGETTAZIONE,  mandataria 
ARCH. GIOVANNA MAR (MRAGNN65S46L736Q) + altri, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 
100/100 punti, a fronte del ribasso offerto del 48,5 %, per il quale non si sono verificati i presupposti per 
la verifica di congruità ex art. 95, comma 3 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

-   il predetto operatore economico ha dichiarato, ai sensi del D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di  
ordine  generale  ex  articolo  80  del  D.Lgs.  50/2016,  di  quelli  di  idoneità  professionale,  di  capacità  
economico-finanziaria e di capacità tecnico-professionale, di cui ai paragrafi 7.1, 7.2 e 7.3 del disciplinare  
di gara;

- le verifiche riguardanti il  possesso dei requisiti di carattere generale, ex art.  80 del D.Lgs. 50/2016, di  
capacità economico-finanziaria e di tipo tecnico-professionale, sono state avviate e cono ancora in corso;

Ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione approvando la proposta della Commissione giudicatrice 
risultante dal verbale n. 5 del 16/03/2023 (giusta prot. 22648/2023), come riportata nel verbale n. 6 del 
17/03/2023 (giusta prot. 22649/2023);

Dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
dirigente competente ed è conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento; 

D E T E R M I N A

1.   di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  contenuta  nel  verbale  n.  5  del  16/03/2023 (giusta  prot.  
22648/2023), come riportata nel verbale n. 6 del 17/03/2023 (giusta prot. 22649/2023), e di aggiudicare 
l’appalto avente ad oggetto l’affidamento dei “servizio di progettazione dei livelli definitivo ed esecutivo,  
direzione lavori e contabilizzazione, richiesta dei pareri e autorizzazioni, relazione e verifica sismica,  
accatastamento,  assistenza  al  collaudo,  scia,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  
esecuzione dei  lavori  di  “rivitalizzazione economica e sociale del  centro di  Jesolo paese,  tramite la  
realizzazione  di  un  nuovo  centro  di  aggregazione”  “finanziato  dall’Unione  Europea  NEXT  
GENERATION EU” piani integrati – M5C2I2.2 – CUP: F23I22000050006 – CIG: 9534296DF2.” per 
conto  del  Comune  di  Jesolo,  all’operatore  economico  RTI  -  GIOVANNA  MAR,  MANENS  SPA, 
DUEBARRADUE STUDI ASSOCIATI DI PROGETTAZIONE, mandataria ARCH. GIOVANNA MAR 
(MRAGNN65S46L736Q) + altri, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 100/100 punti, a fronte del 
ribasso offerto del 48,5 %;

2.  di dare atto che l’efficacia della presente determinazione è subordinata, come previsto all’art. 32, comma 
7 del D.Lgs. 50/2016, alla verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale di cui 

copia informatica per consultazione



all’art. 80 del Codice, nonché di capacità economico-finanziaria e di tipo tecnico-professionale, richiesti  
nel disciplinare di gara.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O. 2023-2025:

· dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del dirigente  
firmatario e  dei  soggetti  coinvolti  nel  presente  procedimento di  gara  (misura  anticorruzione Z10 del 
P.I.A.O. 2023-2025); 

· dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario atteso  
che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla Stazione Unica Appaltante  
della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo  riveste  già  la  funzione  del  Responsabile  del 
procedimento di selezione ai sensi dell’art. 31, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 (rif. Mis. Z20A del P.I.A.O. 
2023-2025);

· dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito 
istituzionale dell’Ente, nel  rispetto degli  obblighi  di pubblicazione vigenti  (rif.  Mis.  Z02 del P.I.A.O.  
2023-2025);

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli  e verifiche in tema di 
antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento nr. 28 del  
12/09/2022.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GARE E CONTRATTI

Proposta n. 2273/2023

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DEL COMUNE DI JESOLO. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL'OPERATORE 
ECONOMICO RTI - GIOVANNA MAR, MANENS SPA, DUEBARRADUE STUDI 
ASSOCIATI DI PROGETTAZIONE, MANDATARIA ARCH. GIOVANNA MAR 
(MRAGNN65S46L736Q) + ALTRI NELLA PROCEDURA APERTA IN AMBITO U.E. PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEI LIVELLI DEFINITIVO 
ED ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E CONTABILIZZAZIONE, RICHIESTA DEI 
PARERI E AUTORIZZAZIONI, RELAZIONE E VERIFICA SISMICA, 
ACCATASTAMENTO, ASSISTENZA AL COLLAUDO, SCIA, COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
"RIVITALIZZAZIONE ECONOMICA E SOCIALE DEL CENTRO DI JESOLO PAESE, 
TRAMITE LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO DI AGGREGAZIONE" 
"FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEANEXT GENERATION EU" PIANI 
INTEGRATI - PNRR M5C2I2.2 - CUP: F23I22000050006 - CIG: 9534296DF2.

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


